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درآمد

ڪلیدواژه ها

آرشیو در برگیرنده اسناد و مدارکی است که در اثر فعالیت ها و وظایف 
اشخاص و سازمان ها تولید شده ا ند. این اسناد بر اساس سلسله مراتب و 
قوانین خاصی مرتب و منظم شده  و بازیابگرهای آرشیوی بهترین راه 
برای دریافت اطلاعات و دسترس پذیر کردن اسناد موجود در آرشیوها 
هستند تا آرشیوها را از حالت موزه ای خارج کنند. در این مقاله سعی 
شده است تا پس از نگاهی گذرا بر سیر تحول بازیابگرهای آرشیوی، 
نگاهی اجمالی بر انواع نرم افزارهای بازیابی آرشیوی موجود در ایران 
به  آرشیوها  تمایل  دلایل  بررسی  به  سپس  شود.  انداخته  جهان  و 
پرداخته  آرشیوی  منابع  مدیریت  برای  اتم  ایکا  نرم افزار  از  استفاده 

شده است.

ایکا-اتم؛ بازیابگر؛ مدیریت منابع آرشیوی؛ نرم افزارهای آرشیوی.

مهاجرت بازیابگرهای آرشیوی 

به سمت ایکا-اتم

لیلا معصومی
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مهاجرت بازیابگرهای آرشیوی 
به سمت ایکا-اتم

لیلا معصومی1

مقدمه
اغلب آرشیوها و مؤسسات آرشیوی دربرگیرنده اسناد زیادی هستند که هرگز به طور مناسب 
آنها بی خبر هستند و  از وجود  از محققان  به همین دلیل بسیاری  تنظیم و توصیف نشده اند و 
منظم  را  اسناد  این  باید  آرشیوی  سازمان های  بنابراین  مانده اند.  بی استفاده  به نوعی  واقع  در 
کنند و در اختیار محققان قرار دهند و در این راه بازیابگرها مناسب ترین راه برای نمایش و 

دسترس پذیر کردن موجودی آرشیوها هستند.
بازیابگر برابر  نهاده عبارت انگلیسی "Finding aid" است که یک ابزار توصیفی منتشرشده 
یا منتشرنشده به صورت کاغذی یا الکترونیکی است که به منظور کنترل فیزیکی یا محتوایی و 
فکری اسناد یا رکوردهای آرشیوی تهیه و تدوین می شود. بازیابگر نوعی راهنما، سیاهه، نمایه، 
نشانگر، فهرست و ... برای بازیابی مطالب مندرج در اسناد و منابع آرشیوی است که درباره 

محتوای هر فقره سند، توصیف دقیقی ارائه می کند )بلاردو2 و بلاردو، 1992، ص168(.
عنوان  بازیابی،  کد  یا  شماره  مانند  مختلفی  موارد  شامل  آرشیوی  بازیابی  ابزار  محتوای 
سند، تاریخ تولید سند و نوع ماده آرشیوی )در صورت وجود انواع مختلف( است که با توجه به 

خط مشی سازمان آرشیوی می تواند شامل موارد بسیار جزئی هم باشد.

اهمیت و ضرورت پژوهش
نرم افزارهای آرشیوی بسیاری در آرشیوهای سراسر جهان به کار برده می شوند که مهم ترین 

1. دانشجوی کارشناسی 
ارشد مطالعات آرشیوی 
Leila. ،دانشگاه تهران

masoumi@gmail.com
2. Bellardo
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هدف آنها کمک به مدیریت بهتر مجموعه های آرشیوی و خدمت رسانی به محققان در یافتن 
منابع اطلاعاتی دست اول است. اما بسیاری از این نرم افزارها قابلیت های محدود و یا بسیار 
اختصاصی دارند و در آرشیوی دیگر، ناکارآمد به نظر می رسند. با توجه به این موضوع، مراکز 
آرشیوی باید نرم افزاری در اختیار داشته باشند که پاسخ گوی تمام نیازهای مراکز آرشیوی با هر 
نوع منبع، زبان و امکاناتی باشد و از طریق به کارگیری نرم افزاری واحد با قابلیت زیاد، موجب 
سهولت در تنظیم و توصیف منابع آرشیوی و سپس خدمت رسانی بهتر به کاربران آرشیو شوند.

هدف پژوهش
با  آرشیوها  آرشیوی،  سازمان های  در  متفاوت  بازیابگرهای  و  نرم افزارها  کاربرد  به  توجه  با 
ناهماهنگی و درعین حال نارسایی در مدیریت مجموعه های آرشیوی و همچنین دسترس ناپذیری 
منابع آرشیوی روبه رو شده اند. این پژوهش بر آن است که پس از مقایسه بازیابگرهای آرشیوی 
نرم افزار در همه مراکز آرشیوی  این  از  استفاده  ارجحیت  ایکا-اتم و  نرم افزار  برتری  به علل 

جهان بپردازد. 

پرسش های پژوهش
به منظور دستیابی به هدف فوق، این پژوهش در پی پاسخ گویی به پرسش های زیر است:

سیر تحول بازیابگرهای آرشیوی چگونه بوده است؟ . 1
ویژگی بازیابگرهای آرشیوی موردِاستفاده در سال های اخیر چیست؟. 2
علل برتری نرم افزار ایکا-اتم نسبت به دیگر نرم افزارهای آرشیوی چیست؟. 3

روش انجام پژوهش
این پژوهش از نوع مطالعه موردی است. در این پژوهش با توجه به بررسی های انجام شده در 
زمینه معرفی و مقایسه نرم افزارهای آرشیوی که جامعه تحقیق محسوب می شوند، برآنیم تا 
قابلیت های نمونه موردِبررسی یعنی نرم افزار آرشیوی ایکا-اتم را با نگاهی دقیق تر برشماریم.

پیشینه پژوهش
در زمینه مدیریت منابع آرشیوی و مقایسه نرم افزارهای آرشیوی، پژوهش های زیادی انجام 

شده است که شماری از آنها را ذکر می کنیم:
اسپیرو1 )2009(، پژوهشی را بر روی نرم افزارهای مدیریت آرشیو انجام داد. وی در پژوهش 
خود، طی گفتگویی که با آرشیوداران مختلف داشت از آنها پرسید که نرم افزار آرمانی آنها جهت  1. Spiro
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مدیریت مجموعه های آرشیوی باید واجد چه ویژگی هایی باشد و مهم ترین آنها کدام اند؟ اغلب 
آنها پاسخ دادند که تمایل دارند نرم افزار آرشیوی کاملًا کاربردی و متناسب با نیازهای مرکز 

آرشیوی آنها باشد )کوکبی، عصاره، رضایی شریف آبادی و اصنافی،1390(.
کوکبی و دیگران)1390( به مقایسه نرم افزارهای آرشیوی رایج در مراکز آرشیوی جهان 
پرداختند و نشان دادند که در خارج از کشور تلاش های زیادی برای توسعه نرم افزارهای خارجی 
همه  ایران  در  ولی  می کنند  پیروی  آرشیوی  استانداردهای  از  آنها  اغلب  و  است  شده  انجام 

نرم افزارها رویکرد کتابخانه ای دارند و از استانداردهای آرشیوی پیروی نمی کنند. 
ون گاردن1 هم در سومین نشستی که در مورد پایگاه های اطلاعاتی آرشیوی برگزار شد 

)2009( نرم افزار و پروژه ایکا-اتم را به طور مفصل شرح داده است. 
در مجموع بررسی ها نشان می دهند که به طور خاص نرم افزار آرشیوی در ایران وجود ندارد 
ولی در کشورهای دیگر، نرم افزارهای مختلفی با رویکرد آرشیوی طراحی شده اند که شباهت ها 
با نیازهای آرشیوها در  و تفاوت هایی هم با یکدیگر دارند و در این میان ایکا-اتم همگام تر 

حال پیشرفت است. 

سیر تحول بازیابگرهای آرشیوی
کرده اند.  زیادی  پیشرفت های  و  تغییرات  مختلف  دوره های  طول  در  آرشیوی  بازیابگرهای 
می توان اولین ابزار بازیابی در آرشیوها را حافظه کارکنان آرشیو در نظر گرفت که اگرچه در حد 
خود جوابگوی نیاز مراجعان بوده ولی با افزایش حجم منابع موجود در آرشیوها قابلیت خود را 
از دست دادند. شاید ابتدایی ترین ابزار بازیابی جدی در آرشیوها الواح گلی بودند که می توانستند 
محل اسناد دولتی را نشان دهند و با پیشرفت دانش بشری جای خود را به بازیابگرهای دستی 

و چاپی شامل کارت های کاتالوگ، فهرست های محتوا2 و غیره دادند. 
طراحی  آرشیوی  سازمان های  نیازهای  با  متناسب  که  آرشیوی  نرم افزارهای  ظهور  با 
می شوند، بازیابگرهای آرشیوی تحول عظیمی یافتند که مهم ترین آنها سرعت و دقت بیشتر 
بود. پس از آن سازمان های آرشیوی به سمت بازیابگرهای تحت وب و بازیابگرهای منبع باز3 
تمایل زیادی پیدا کرده اند تا بتوانند با کمترین زمان و هزینه ممکن در هر نقطه ای از جهان 
نیازهای محققان را برطرف کنند. بازیابگرهای آرشیوی مسیری طولانی را طی کرده اند ولی 

وظایف کلی آنها تغییر چندانی نکرده است.

اهمیت نرم افزارهای آرشیوی
گاهی  که  می کنند  استفاده  مختلفی  روش های  از  خود  مجموعه  مدیریت  برای  آرشیوها 

1. Van Garden
2. Content Lists

نرم افزار منبع باز   .3
است که آزادانه  نرم افزاري 
و بدون پرداخت هزینه 
که یکي  استفاده مي شود 
وجوه تمایز این نوع  از 
نرم افزارها از نرم افزارهاي 

تجاري است.



فصلنامه آرشیو ملی،  شماره 4
62

آرشیوی  منابع  از  استفاده  می شود  موجب  ناهماهنگی ها  این  و  دارند  زیادی  ناهماهنگی های 
سخت و گاهی ناممکن شود. ازآنجا که بیشتر سازمان های آرشیوی از استانداردهای کاربردی 
برای مدیریت مجموعه خود استفاده نمی کنند، توسعه ابزارهایی با کاربرد آسان در مجموعه های 
آرشیوی موردِتوجه است. همچنین اطلاعاتی که در سال های اخیر در مورد اسناد موردِتأکید 

است، فضای بیشتری نسبت به بازیابگرهای سابق می گیرد.
به  هستند  روبه تکامل  چشمگیری  به طور  اخیر  سال های  در  که  آرشیوی  نرم افزارهای 
آرشیودار کمک می کنند تا بدون اتلاف وقت کاربر را از موجودی مجموعه آرشیوی آگاه کند.

شود،  طبقه بندی  و  منظم  آرشیوی  مجموعه  تا  می کنند  کمک  آرشیوی،  نرم افزارهای 
موجودی مجموعه آرشیوی نشان داده شده و در دسترس محققان قرار گیرد.

انتخاب نرم افزار آرشیوی تنها به وسیله یک فرد خاص صورت نمی گیرد بلکه کارِ گروهی 
افراد زیادی از جمله آرشیودار، مدیر آرشیو، محققان و متخصصان فنی )رایانه و غیره( است.

در واقع نرم افزار به تنهایی نمی تواند موجودی مجموعه آرشیوی را نشان دهد، بلکه شیوه 
به کارگیری و یکپارچگی آن در مدیریت مجموعه اهمیت زیادی دارد )اسپیرو، 2009، ص9(.

معیارهای انتخاب نرم افزار آرشیوی
در انتخاب نرم افزارهای آرشیوی باید معیارهای زیادی را در نظر گرفت تا مطمئن شویم که 
انتخاب شده بیشترین کارآیی را در آرشیو دارد و بهترین راه برای تنظیم و توصیف  نرم افزار 
مجموعه آرشیوی است. مهم ترین معیارهایی که می توان در انتخاب نرم افزار آرشیوی در نظر 

گرفت شامل موارد زیر می باشد:
− هزینه	
− خدمات پشتیبانی	
− سهولت در استفاده	
− مطابقت با نیاز مرکز آرشیوی	
− رعایت استانداردهای آرشیوی 	

اغلب آرشیودارها از نرم افزاری که با آن کار می کنند راضی هستند و یا با آن خو گرفته اند و 
تمایلی به نرم افزارهای جدیدتر نشان نمی دهند و ترجیح می دهند ویژگی هایی که موردِنیازشان 

است به نرم افزار مورد اِستفاده شان اضافه کنند. 
ورود اطلاعات در حداقل زمان، یکپارچگی، تهیۀ خروجی های مختلف از نرم افزار، حمایت 
از ورود داده ها از دیگر پایگاه ها و نرم افزارها، دارا بودن قابلیت های انتشار در محیط وب، ساده 
و قدرتمند بودن، وجود دست نامۀ کامل برای رهنمود، حجم اندک داشتن تا بتوان از طریق 
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حافظه های جانبی موجود آن را جابه جا و به راحتی روی رایانه های مختلف نصب کرد، کمک 
به تنظیم اولویت ها برای پردازش اطلاعات، نصب و پشتیباني آن به دست شرکت ها، هزینه دار 
آرشیوی و پشتیباني از  یا رایگان بودن، انعطاف پذیری و تکامل، پشتیبانی از استانداردهای 
پیونددادن به منابع رقمي، از مواردی بود که آرشیوداران ]برای ویژگی نرم افزار آرشیوی آرمانی[ 

از آن یاد کرده بودند )کوکبی، عصاره و اصنافی، 1389(.
بیشتری  اولویت  از  نیازها  کدام  که  کنند  مشخص  باید  نرم افزار  انتخاب  در  آرشیوداران 
برخوردارند و همچنین به مسائلی مانند هزینه و خدمات موردِنیاز کاربران مجموعه توجه کنند. 
ارزیابی  برای  راه  بهترین  و  گیرند  به کار  را  روزآمد  ابزارهای  بتوانند  باید  نرم افزارها  همچنین 

نرم افزارها بررسی نظرات کاربران آنهاست.

معرفی و ارزیابی نرم افزارهای مدیریت منابع آرشیوی ایرانی و خارجی 
نرم افزار آرشیوی داخلی در ایران وجود ندارد و تمام نرم افزارها با رویکرد استفاده کتابخانه ای 
ساخته شده اند و فقط با نیم نگاهی به آرشیوها، ادعای کارآیی در سازمان های آرشیوی را دارند. 
از نرم افزارهای آرشیوی ایرانی می توان )به ترتیب الفبایی( آرشیو اسناد هوش مصنوعی، بایگان، 

دسترس، رسا، سیمرغ، فارسیکام، گنجینه، مأوا و یگانه را نام برد.
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ص135(.
ی ایرانی )برگرفته از: كوكبی و دیگران،1389، 

ی آرشیو
ت مربوط به نرم افزارها

صا
شخ

جدول 1-م
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هیچ کدام  ذکرشده  ایرانی  نرم افزارهای  از  شده،  داده  نشان   1 جدول  در  که  همان گونه   
رایگان نیستند و از استانداردهای آرشیوی و اصطلاحنامه پیروی نمی کنند. 

نکته مهم، عدم توجه کافی به منابع آرشیوی در این نرم افزارهاست. برخی کتابداران   
می توان اطلاعات مربوط به منابع آرشیوی را در  و متخصصان نرم افزار، تصور می کنند که 
درحالی که، مجموعه منابع آرشیوی شامل نقشه ها، اسناد،  نرم افزارکتابخانه ای نیز وارد کرد؛ 
نسخ خطی، عکس و مانند آن است که در مدیریت آنها از اصول خاص آرشیوی پیروی می شود 

و نرم افزار کتابخانه ای در مورد آنها کارآیی ندارد.
به نظر می رسد در داخل کشور، اکثر نرم افزارهای کتابخانه ای موردِ استفادۀ کتابداران و   
آرشیوداران، چندان برای مدیریت اطلاعات منابع آرشیوی کارآمد نمی باشد و اساساً به آرشیو 
به عنوان یک بخش ثانوی -که از اهمیت و اولویت کمتری برخوردار است- نگریسته اند. این 
مسئله، در بخش های مختلف مدیریت منابع آرشیوی از قبیل ورود اطلاعات، جستجو، ذخیره و 
بازیابی، گزارش گیری، فراهم آوری و راهنما، مشهود است )کوکبی و دیگران، 1389، ص128(.

از نرم افزارهای آرشیوی خارجی می توان موارد زیر را نام برد:  
	− Adlib Archive 6.3 
	− Alchemy 
	− Archivist toolkit 
	− Archivo 3000 
	− Archon 1.2 
	− Calm for Archivists 
	− Collective Access 
	− CUADRA STAR 
	− ELOQUENT ARECHIVES 
	− ICA ATOM 
	− Miniasys m2i 
	− PAST PERFECT 4 
	− Zylab 

و  دارند  را  آمار  ارائه  و  گزارش گیری  امکان  نرم افزارها  این  اغلب   ،2 به جدول  توجه  با   
سفارشی شدن که قابلیت تغییر و کم و زیاد کردن فیلدها را شامل می شود و تعریف سطوح 
دسترسی برای امنیت اطلاعات از نکات مهم در این نرم افزارها است. تعداد کمی از آنها رایگان 

هستند و از اصطلاحنامه استفاده می کنند.



فصلنامه آرشیو ملی،  شماره 4
66

این استانداردها باید ساده و کاربردی باشند تا کاربران و آرشیوداران بتوانند از آنها بهره 
کافی ببرند و برای مدیریت منابع روبه افزایش آرشیوهای مختلف به سادگی به کار روند.

در مجموع، بررسی نرم افزارهای آرشیوی خارجی، نشان می دهد که تلاش زیادی 
برای تهیۀ نرم افزارهای ویژۀ مدیریت منابع آرشیوی شده است و تلفیقی از ویژگی های مهم و 
موردِ نیاز آرشیوداران و کاربران از این نرم افزارها، منجربه ارائۀ الگوی جامع و بهینه برای تهیۀ 
نرم افزار جامع و بهینۀ آرشیوی در داخل، بر اساس نیازمندی های آرشیوداران و کاربران خواهد 

شد )کوکبی و دیگران، 1389، ص134(.

)ICA-ATOM( معرفی نرم افزار ایكا اتم
در سال 2003 شورای فنّاوری اطلاعات ایکا به رهبری پیتر هورسمن 1درخواستی برای یک 
سامانه اطلاعاتی منابع آرشیوی منبع باز2 ارائه کرد اما به دلیل نداشتن بودجه کاری انجام نشد. 
در سال 2005 از طرف یونسکو بودجه ای به ایکا داده شد تا راهنمایی برخط برای منابع 
آرشیوی در رابطه با نقض حقوق بشر درست کند. هورسمن از این فرصت برای پیگیری سامانه 
اطلاعاتی منابع آرشیوی منبع باز استفاده کرد. در سال 2006 نمونه اولیه پایگاه داده و یا برنامه 

منبع باز توصیف آرشیوی با تأکید بر استانداردهای ایکا آماده شد. 
واژه ایکا-اتم از سرنام عبارت ICA-Access to Memory گرفته شده است که به معنی 
دستیابی به حافظه می باشد. این نام را آلبادا3 که دبیر کل پیشین ایکا در آن زمان بود انتخاب 
کرد و تأکید زیادی به ذکر نام ایکا به عنوان پیشوند این نرم افزار و سایر تولیدات ICA داشت 

تا مردم با ایکا و فعالیت های آن بیشتر آشنا شوند.
این  از  نمایشی  نسخه   1200 کارگاه ها،  برگزاری  2008، ضمن  سال  در  ایکا  کنگره  در 
نرم افزار بر روی لوح فشرده، با هدف رفع ایرادات و اضافه کردن ویژگی های موردِنیاز آرشیوها 

در این نرم افزار، میان سازمان های آرشیوی منتشر شد که آزمایش بتا4 نامیده شد.
ایران در آزمایش قابلیت های این نرم افزار و  کتابخانه و آرشیوهای کانادا و آرشیو ملی   
همکاری در توسعه و انطباق آن با نیازهای خودشان بسیار فعالانه عمل کردند )ون گاردن، 

2009، ص15(.
نسخه 1/0/5 از این نرم افزار که در سال 2009 عرضه شده، دارای ویژگی های زیر است:

از  قبل  و  نیست  هزینه ای  هیچ  پرداخت  به  نیازی  نرم افزار  این  نصب  و  بارگیری  برای 
بارگیری و نصب این نرم افزار می توان از طریق نسخه نمایشی5، ویژگی های آن را بررسی و 

امتحان کرد و یا حتی از آن رونوشت تهیه کرد.

1. Peter Horsman
2. Open Source Archival 
Resource Information 
System (OSARIS)
3. Joan van Albada
4. Beta testing
5. Demo
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جدول 2- مشخصات مربوط به نرم افزارهای آرشیوی خارج از كشور )برگرفته از: كوكبی 
و دیگران، 1389، ص131(.
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این نرم افزار تحت وب است و نیاز به کارساز وب و پایگاه اطلاعاتی دارد ولی با استفاده 
از نسخه نمایشی آن که بر روی لوح فشرده وجود دارد، می توان آن را بر رایانه محلی هم 

نصب کرد.
بسیاری از آرشیوداران با استانداردهای آرشیوی آشنایی چندانی ندارند، در این نرم افزار از 
استانداردهای فراداده ای همچون ایی.ای.دی، دوبلین کور، ایساد، مودز، متز، و مارک تبعیت 

شده که باعث سهولت در استفاده از این نرم افزار شده است.

اهداف پروژه ایكا-اتم 
پروژه ایکا- اتم دارای اهداف زیر بود:

	قادر ساختن مؤسسات برای برخط کردن موجودی آرشیوی
	مدیریت توصیف آرشیوی با استانداردهای ایکا
	قابلیت چندزبانه شدن رابط کاربر
	پشتیبانی از انواع مجموعه ها
	تحت وب و کاربرپسند بودن نرم افزار
	قابل انعطاف و قابل ارتقا بودن نرم افزار
	قابل استفاده بودن در مؤسسات بزرگ و کوچک
	 قابل اجرا در یک یا چند مخزن آرشیوی

ایکا با در نظر گرفتن ظرفیت های موجود، اهداف راهبردی سال های 2008-2018 خود   
را افزایش آگاهی، تحت کنترل در آوردن فنّاوری ها، استعدادسازی در حرفه آرشیوی، تقویت 
شبکه ایکا، ارتقای عملکرد و جوابگویی ایکا و تولید مشارکت برمی شمارد که این پروژه در 

راستای اهداف ایکا گام های زیادی برداشته است )ون گاردن، 2009، ص21(. 

مهاجرت بازیابگرها به سمت ایكا-اتم
نرم افزار ایکا-اتم قابلیت های زیادی دارد که بعضی از آنها را به طور مختصر ذکر می کنیم: 

− رایگان بودن	
− تبعیت از استانداردهای آرشیوی	
− چندزبانه بودن	
− سفارشی شدن	
− تورق و جستجو	
− ثبت انواع منابع آرشیوی	
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− تعریف سطوح دسترسی	
− راهنمایی کاربران	
− گزارش گیری	
− تهیه نسخه پشتیبان	
− استفاده از واژگان مهارشده.	

بازیابگرهای  می گیرد.  صورت  بهتر  موقعیت  جستجوی  پی  در  مهاجرت  اغلب  اوقات 
آرشیوی هم به دنبال بهترشدن و کارآیی بیشتر هستند. درحال حاضر بیش از 250 آرشیو دنیا 
از نرم افزار ایکا-اتم استفاده می کنند، اما همان گونه که قبلًا ذکر شد، بسیاری از آرشیوها به 
آنها  نرم افزار موردِاستفاده خود عادت کرده اند و تمایلی به مهاجرت نشان نمی دهند و اغلب 
از قابلیت های بالای ایکا-اتم بی خبر مانده اند. آگاهی رسانی بیشتر به مدیران و آرشیوداران و 
تجربه آزمایشی این نرم افزار کمک می کند تا سازمان های آرشیوی بهتر بتوانند با این نرم افزار 

ارتباط برقرار کنند.
همان گونه که بررسی شد، این نرم افزار در مقایسه با نرم افزارهای دیگر موجود در جهان 
قابلیت های بیشتری دارد و کامل تر است. همچنین تهیه این نرم افزار به وسیله ایکا و تبعیت 
نرم افزار شده  این  به  آرشیوی  بیشتر سازمان های  اعتماد  ایکا موجب  استانداردهای  از  بیشتر 

است. 
)برای  تومان  میلیون ها  تا  باز(  منبع  نرم افزارهای  )برای  رایگان  از  که  نرم افزار  هزینه 
نرم افزارهای تجاری( متغیر است، برای اکثر آرشیوها عامل مهمی است. نرم افزارهای آرشیوی 
برای خرید  توان هزینه کردن  برای سازمان های آرشیوی کوچک مناسب هستند که  رایگان 
سخت افزاری،  هزینه های  مانند  هزینه هایی  هم  رایگان  نرم افزاهای  حتی  ندارند.  را  نرم افزار 
نگه داری، آموزش و پشتیبانی فنی نرم افزار را شامل می شوند. اما ایکا-اتم به دلیل رایگان بودن 

و داشتن نسخه آزمایشی موردِاقبال بسیاری از سازمان های آرشیوی است.
نرم افزار ایکا-اتم نسخۀ1 /2، افزو  بر زبان های انگلیسی، فرانسوی و آلمانی، زبان عربی و 
فارسی و بسیاری از زبان های رایج در دنیا را پشتیبانی می کند که شاید مهم ترین دلیل بسیاری 
از آرشیوهای جهان در استفاده نکردن از ایکا-اتم، پشتیبانی نکردن آن از زبان موردِاستفاده آنها 

بوده است.
کاربردی  و  ساده  ایکا-اتم  نرم افزار  ولی  می شود  وقت  اتلاف  موجب  نرم افزار  پیچیدگی 
است و دارای امکانات نصب و راهنمایی کاربر می باشد که کاربرد آن را راحت تر کرده است. 
موجب  نرم افزار  این  از  هماهنگ  استفاده  که  است  وب  تحت  کاملًا  نرم افزار  یک  ایکا-اتم 
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به اشتراک گذاری و ارتقای تجارب و دانش آرشیوداران سراسر جهان با یکدیگر می شود.
با توجه به اینکه بسیاری از نرم افزارها نسبت به ایکا-اتم نقاط ضعفی دارند که نمی توانند 
نیازهای سازمان های آرشیوی را برآورده کنند و نیز با تکیه بر پیگیری هایی که ایکا نسبت به 
آزمایش و ارتقای این نرم افزار دارد، شاید بتوان آینده ای را پیش بینی کرد که اکثر سازمان های 
بازیابگرهای  از این نرم افزار برای مدیریت اسناد خود استفاده کنند و این مهاجرت  آرشیوی 

آرشیوی به طور کاملًا آشکار، مشهود باشد.

نتیجه گیری
و  کاربران  سردرگمی  و  آرشیوی  منابع  مناسب  استفاده  از  مانع  آرشیوی  نرم افزارهای  تعدد 
آرشیوداران شده است. کاربرد یک نرم افزار کامل و واحد در تمام آرشیوهای دنیا که با کم ترین 
هزینه بتواند بیشترین نیازهای اطلاعاتی آرشیوداران و کاربران را مرتفع سازد، موجب یکدستی 
بیشتر در مدیریت منابع آرشیوی می شود و کاربران و محققان هم می توانند به راحتی از منابع 
آرشیوی استفاده کنند. نرم افزار ایکا-اتم دارای قابلیت های بالا و هزینه کم است که موجب 
شده در سال های اخیر تمایل سازمان های آرشیوی به این نرم افزار بیشتر شود. اگر سازمان های 
به  توسعه خدمت رسانی  در  کنند می توانند  استفاده  نرم افزار  این  از  به طور هماهنگ  آرشیوی 
اهداف شورای  پروژه ها و  پیشرفت  آرشیوی و همچنین  کاربران، کاهش هزینه های سازمان 

جهانی آرشیو )ایکا( گام بردارند. 
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